
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  9Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

• 2° SGT PM RR RG 20646 RONALDO DOS ANJOS MOURÃO
• 2° SGT PM RR RG 21886 ROSINEIDE RODRIGUES DE CARVALHO
• 2° SGT PM RR RG 14476 MARILIA FABIANA MORAES BENTES
• 2° SGT PM RR RG 14355 CLEICE JANAINA DA SILVA TEIXEIRA
• 2° SGT PM RR RG 19570 ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA
• 2° SGT PM RR RG 22699 EUNICE GASPAR DA SILVA
• 3° SGT PM RR RG 24775 JOSÉ ROBERTO VIEIRA DE MELO
• 3° SGT PM RR RG 16652 LANA TILEY OLIVEIRA DA SILVA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 19 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002770
PORTARIA Nº 363/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso II, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1199882;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 2º SGT PM RR RG 13902 WALMIR 
FAVACHO FERREIRA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.509, de 17 de agosto de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002771
PORTARIA Nº 364/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022, e
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/621624;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a disposição do SD PM RG 40992 ERICK VAZ 
RABELO, constante na PORTARIA Nº 214/2023 – GAB/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.403, de 18 de maio de 2023.
Art. 2º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, a contar de 13 de junho de 2023, o SD PM RG 40992 ERICK VAZ 
RABELO.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002772
PORTARIA Nº 365/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1140731;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o 
2° TEN QOAPM RG 35562 ÉDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE.
Art. 2° Fica agregado o 2° TEN QOAPM RG 35562 ÉDER JUDSON ALMEIDA 
DA TRINDADE, em razão de ter passado à disposição da Assembleia Legis-
lativa do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 03 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002773

PORTARIA Nº 088/2023 – CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 121/2023 – SF/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.588, de 27 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 089/2023 – CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 122/2023 – SF/CMG, 
publicado no D.O.E. nº 35.588, de 27 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1003134

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1485/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
24 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1486/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 21/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1487/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 23 a 24/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1488/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: São Miguel do Gua-
má/PA e Bonito/PA; Período: 20/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (ali-
mentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
57173389/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1489/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé-Açu/PA; Pe-
ríodo: 24 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB BM Heictor Costa Tavares, 5908869/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1490/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
27/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1491/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
26 a 27/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812; 1° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 3° SGT 
PM André Luiz Oliveira de Jesus, 57199657/1; CB PM Adriano Loureiro dos 
Santos, 4219643/1; SD PM Alberto Teixeira da Silva, 3540537/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1492/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
25 a 27/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3; 
CB PM Germano Pompeu Almeida Junior, 5898992/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1493/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Perío-
do: 25 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 
4220541/3; 3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; CB 
BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1494/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São João da Ponta/
PA; Período: 25 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 
5701082/3; 3° SGT PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; CB PM Car-
los Wanderson Silva de Souza, 4219593/2; SD PM Victor Pinheiro Monteiro, 
5942822/2; SD PM Erick Vaz Rabelo, 6401025/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


